
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Adesione ad Accordo Quadro CONSIP S.P.A. per l’affidamento di servizi applicativi e di supporto in 
ambito «Sanità Digitale - sistemi informativi clinico-assistenziali» per le Pubbliche Amministrazioni 
del SSN - ID 2202, Lotto 4, CIG 876560888C, CIG derivato B2898438DA – Conferimento incarichi 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

DOTT.SSA SILVIA PEZZOTTI

Oggetto: Adesione ad Accordo Quadro CONSIP S.P.A. per l’affidamento di servizi applicativi e di 
supporto in ambito «Sanità Digitale - sistemi informativi clinico-assistenziali» per le Pubbliche 
Amministrazioni del SSN - ID 2202, Lotto 4, CIG 876560888C, CIG derivato B2898438DA – 
Conferimento incarichi 

PREMESSO

che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 206/24 del 21 maggio 2024 è stato approvato 
il Piano dei Fabbisogni per l’adesione all’Accordo Quadro avente ad oggetto l’affidamento di servizi 
applicativi e di supporto in ambito «Sanità Digitale - sistemi informativi clinico-assistenziali» per le 
Pubbliche Amministrazioni del SSN - ID 2202, Lotto 4, CIG 876560888C, finalizzati alla 
realizzazione di servizi di cooperazione applicativa order management,  della durata di 48 mesi, in 
favore della ditta GPI S.p.A. in RTI con ACCENTURE S.p.A., ALMAVIVA S.p.A. - THE ITALIAN 
INNOVATION COMPANY S.p.A., VODAFONE ITALIA S.p.A., NUVYTA S.r.l., - B.C.S. - 
Biomedical Computering Systems S.r.l., IQVIA SOLU TIONS ITALY S.r.l., KIRANET S.r.l., 
ABINTRAX S.r.l., AGFA-GEVAERT S.p.A., per un importo presunto di € 1.639.227,00+IVA;

che il documento è stato trasmesso a Consip S.p.a. in data 22 maggio 2024;

che con successive Deliberazioni del Commissario Straordinario nn. 227/24 dell’11 giugno 2024 e 
252/24 del 19 giugno 2024 il Piano è stato rimodulato senza variazione di importo;

che il documento è stato trasmesso a Consip S.p.a.;

che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 295/24 del 25 luglio 2024 è stato disposto 
di approvare il Piano Operativo per l’adesione all’Accordo Quadro avente ad oggetto l’affidamento 
di servizi applicativi e di supporto in ambito «Sanità Digitale - sistemi informativi clinico-
assistenziali» per le Pubbliche Amministrazioni del SSN - ID 2202, Lotto 4, CIG 876560888C, 
finalizzati alla realizzazione di servizi di cooperazione applicativa order management della durata di 
48 mesi, per un importo complessivo di € 1.639.215,00+IVA;

che, all’atto della conclusione della procedura, con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 
307/24 del 1° agosto 2024 è stato approvato il Contratto Esecutivo rep. 1795/1816 del 26/07/2024 
con l’operatore economico GPI S.p.A. in RTI con ACCENTURE S.p.A., ALMAVIVA S.p.A., THE 
ITALIAN INNOVATION COMPANY S.p.A., VODAFONE ITALIA S.p.A., NUVYTA S.r.l., 
B.C.S. - Biomedical Computering Systems S.r.l., IQVIA SOLUTIONS ITALY S.r.l., KIRANET 
S.r.l., ABINTRAX S.r.l., AGFA-GEVAERT S.p.A., per un importo di € 1.639.215,00 IVA esclusa, 
pari ad € 1.999.842,30 IVA inclusa, CIG derivato B2898438DA;

che nel contratto sono stati individuati RUP la Dott.ssa Silvia Pezzotti, responsabile della UOC 
Acquisizione Beni e Servizi, che ha curato l’adesione all’Accordo Quadro e DEC l’Ing. Erminio Pace, 
responsabile della UOC Tecnico-Patrimoniale, Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici, 
comunicando tali incarichi alle competenti Autorità;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che alle unità di personale Dott.ssa Silvia Pezzotti ed Ing. Erminio Pace non sono stati liquidati 
compensi, in considerazione del fatto che, all’atto della stipula del contratto, non era previsto alcuna 
remunerazione per le figure dirigenziali, né compensi in caso di utilizzo di Centrali di Committenza 
per l’espletamento di procedure, secondo quanto definito dal Regolamento dell’ente, approvato con 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 97/24 del 13 marzo 2024 e smi dello stesso;

RILEVATO

che, per esigenze strategiche, con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 28/25 del 28 
gennaio 2025 è stato disposto di individuare il RUP della procedura nel dipendente Ing. Erminio Pace, 
responsabile della UOC Tecnico-Patrimoniale, Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici e disponendo 
di liquidare allo stesso la somma di € 8.851,76 per l’attività svolta, ai sensi dell’art. 45 del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

altresì che nella stessa Delibera è stata individuata DEC della procedura la Dott.ssa Iole Faita, in 
servizio presso la UOC Tecnico-Patrimoniale, Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici e disponendo 
di liquidare alla stessa la somma di € 4.917,65 per le funzioni da svolgere;

DATO ATTO

che il citato articolo 45, al comma 8, non autorizza compensi in favore di amministrazioni ed enti che 
si avvalgano di una centrale di committenza per l’espletamento di procedure, se non in favore di tale 
centrale, in relazione alle funzioni tecniche svolte;

della Deliberazione della Corte dei Conti, Sezione Controllo Regione Veneto, n. 297/2024, 
riguardante gli incentivi per le funzioni tecniche, che dispone l’impossibilità di erogare tali incentivi 
in caso di adesione a procedure svolte su portale Consip S.p.a.;

che la suddetta procedura di gara è chiusa e completata con la sottoscrizione del contratto con i 
fornitori aggiudicatari, e dunque, come riportato nella suddetta Deliberazione della Corte dei Conti, 
nel caso di un Accordo Quadro “i relativi incentivi sono individuati nel quadro economico di ogni 
singolo contratto affidato per mezzo dell’Accordo Quadro in questione”, 

PROPONE

1. di individuare RUP dei contratti applicativi affidati per mezzo dell’Accordo Quadro “Sanità 
Digitale - sistemi informativi clinico-assistenziali» per le Pubbliche Amministrazioni del SSN - ID 
2202, Lotto 4, CIG 876560888C, CIG derivato B2898438DA”, l’Ing. Erminio Pace, responsabile 
della UOC Tecnico-Patrimoniale, Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici, in sostituzione della 
Dott.ssa Silvia Pezzotti;

2. di individuare DEC dei contratti applicativi la Sig.ra Iole Faita, in servizio presso la UOC Tecnico-
Patrimoniale, Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici;

3. di dare atto che con successivo provvedimento verranno erogati gli emolumenti inerenti le attività 
contrattuali che saranno svolte in applicazione dell’Accordo Quadro e che gli importi così come 
definiti dalla Deliberazione del Commissario Straordinario n. 28/25 sono da intendersi come limite 
massimo agli stessi;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

4. di comunicare alle competenti Autorità i nuovi incarichi conferiti dall’Ente;

5. comunicare altresì il contenuto del presente provvedimento all’operatore economico GPI S.p.A. in 
RTI con ACCENTURE S.p.A., ALMAVIVA - THE ITALIAN INNOVATION COMPANY S.p.A., 
VODAFONE ITALIA S.p.A., NUVYTA S.r.l., - B.C.S. - Biomedical Computering Systems S.r.l., 
IQVIA SOLU TIONS ITALY S.r.l., KIRANET S.r.l., ABINTRAX S.r.l., AGFA-GEVAERT S.p.A. 

    Il Responsabile
Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

Oggetto: Adesione ad Accordo Quadro CONSIP S.P.A. per l’affidamento di servizi applicativi e di 
supporto in ambito «Sanità Digitale - sistemi informativi clinico-assistenziali» per le Pubbliche 
Amministrazioni del SSN - ID 2202, Lotto 4, CIG 876560888C, CIG derivato B2898438DA – 
Conferimento incarichi 

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “Adesione ad Accordo Quadro CONSIP S.P.A. per 
l’affidamento di servizi applicativi e di supporto in ambito «Sanità Digitale - sistemi informativi 
clinico-assistenziali» per le Pubbliche Amministrazioni del SSN - ID 2202, Lotto 4, CIG 876560888C, 
CIG derivato B2898438DA – Conferimento incarichi”;

SENTITI il Direttore Sanitario e il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto” Adesione ad Accordo Quadro CONSIP 
S.P.A. per l’affidamento di servizi applicativi e di supporto in ambito «Sanità Digitale - sistemi 
informativi clinico-assistenziali» per le Pubbliche Amministrazioni del SSN - ID 2202, Lotto 4, CIG 
876560888C, CIG derivato B2898438DA – Conferimento incarichi” sottoscritta dal Dirigente 
competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al 
preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di individuare RUP dei contratti applicativi affidati per mezzo dell’Accordo Quadro “Sanità 
Digitale - sistemi informativi clinico-assistenziali» per le Pubbliche Amministrazioni del SSN - ID 
2202, Lotto 4, CIG 876560888C, CIG derivato B2898438DA”, l’Ing. Erminio Pace, responsabile 
della UOC Tecnico-Patrimoniale, Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici, in sostituzione della 
Dott.ssa Silvia Pezzotti;

2. di individuare DEC dei contratti applicativi la Sig.ra Iole Faita, in servizio presso la UOC Tecnico-
Patrimoniale, Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici;

3. di dare atto che con successivo provvedimento verranno erogati gli emolumenti inerenti le attività 
contrattuali che saranno svolte in applicazione dell’Accordo Quadro e che gli importi così come 
definiti dalla Deliberazione del Commissario Straordinario n. 28/25 sono da intendersi come limite 
massimo agli stessi;

4. di comunicare alle competenti Autorità i nuovi incarichi conferiti dall’Ente;

5. comunicare altresì il contenuto del presente provvedimento all’operatore economico GPI S.p.A. in 
RTI con ACCENTURE S.p.A., ALMAVIVA - THE ITALIAN INNOVATION COMPANY S.p.A., 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

VODAFONE ITALIA S.p.A., NUVYTA S.r.l., - B.C.S. - Biomedical Computering Systems S.r.l., 
IQVIA SOLU TIONS ITALY S.r.l., KIRANET S.r.l., ABINTRAX S.r.l., AGFA-GEVAERT S.p.A. 

Il Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba


		2025-01-31T14:39:22+0000


		2025-02-03T11:33:33+0000


		2025-02-03T12:30:14+0000


		2025-02-03T18:21:25+0000




